
세 출 총 괄 표

2017년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 10,091,139,162 100.00 % 10,127,527,867 100.00 % △36,388,705 △0.36 %

010 일반공공행정 1,129,951,277 11.20 % 1,218,976,702 12.04 % △89,025,425 △7.30 %

011 입법및선거관리 5,664,231 0.06 % 5,421,115 0.05 % 243,116 4.48 %

013 지방행정ㆍ재정지원 756,681,105 7.50 % 722,763,932 7.14 % 33,917,173 4.69 %

016 일반행정 367,605,941 3.64 % 369,521,445 3.65 % △1,915,504 △0.52 %

020 공공질서및안전 478,547,263 4.74 % 475,071,219 4.69 % 3,476,044 0.73 %

025 재난방재ㆍ민방위 161,088,397 1.60 % 159,161,401 1.57 % 1,926,996 1.21 %

026 소방 317,458,866 3.15 % 315,909,818 3.12 % 1,549,048 0.49 %

050 교육 644,299,085 6.38 % 623,184,308 6.15 % 21,114,777 3.39 %

051 유아및초중등교육 640,802,056 6.35 % 619,270,658 6.11 % 21,531,398 3.48 %

053 평생ㆍ직업교육 3,497,029 0.03 % 3,913,650 0.04 % △416,621 △10.65 %

060 문화및관광 396,272,616 3.93 % 331,343,578 3.27 % 64,929,038 19.60 %

061 문화예술 211,214,874 2.09 % 177,384,189 1.75 % 33,830,685 19.07 %

062 관광 32,424,877 0.32 % 26,799,770 0.26 % 5,625,107 20.99 %

063 체육 129,300,809 1.28 % 102,659,540 1.01 % 26,641,269 25.95 %

064 문화재 23,332,056 0.23 % 24,500,079 0.24 % △1,168,023 △4.77 %

070 환경보호 725,149,373 7.19 % 647,668,535 6.40 % 77,480,838 11.96 %

071 상하수도ㆍ수질 627,257,139 6.22 % 575,923,156 5.69 % 51,333,983 8.91 %

072 폐기물 59,572,113 0.59 % 32,568,198 0.32 % 27,003,915 82.91 %

073 대기 30,918,227 0.31 % 26,829,235 0.26 % 4,088,992 15.24 %

074 자연 3,065,346 0.03 % 7,749,554 0.08 % △4,684,208 △60.44 %

076 환경보호일반 4,336,548 0.04 % 4,598,392 0.05 % △261,844 △5.69 %

080 사회복지 3,434,645,982 34.04 % 3,350,296,161 33.08 % 84,349,821 2.52 %

081 기초생활보장 1,248,250,463 12.37 % 1,229,905,747 12.14 % 18,344,716 1.49 %

082 취약계층지원 523,146,199 5.18 % 507,858,445 5.01 % 15,287,754 3.01 %

084 보육ㆍ가족및여성 608,582,209 6.03 % 589,277,642 5.82 % 19,304,567 3.28 %

085 노인ㆍ청소년 999,390,309 9.90 % 965,574,239 9.53 % 33,816,070 3.50 %

086 노동 42,981,327 0.43 % 43,980,213 0.43 % △998,886 △2.27 %

087 보훈 12,295,475 0.12 % 13,699,875 0.14 % △1,404,400 △10.25 %

090 보건 133,535,959 1.32 % 125,942,971 1.24 % 7,592,988 6.03 %

091 보건의료 126,872,042 1.26 % 120,344,674 1.19 % 6,527,368 5.42 %

093 식품의약안전 6,663,917 0.07 % 5,598,297 0.06 % 1,065,620 19.03 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 147,567,778 1.46 % 138,960,423 1.37 % 8,607,355 6.19 %

101 농업ㆍ농촌 24,881,400 0.25 % 22,038,020 0.22 % 2,843,380 12.90 %

102 임업ㆍ산촌 48,623,558 0.48 % 49,356,697 0.49 % △733,139 △1.49 %

103 해양수산ㆍ어촌 74,062,820 0.73 % 67,565,706 0.67 % 6,497,114 9.62 %

110 산업ㆍ중소기업 343,504,344 3.40 % 335,077,105 3.31 % 8,427,239 2.52 %

112 산업기술지원 41,022,379 0.41 % 34,707,427 0.34 % 6,314,952 18.19 %

113 무역및투자유치 111,655,342 1.11 % 82,446,332 0.81 % 29,209,010 35.43 %

114 산업진흥ㆍ고도화 156,253,809 1.55 % 178,707,645 1.76 % △22,453,836 △12.56 %

115 에너지및자원개발 34,572,814 0.34 % 39,215,701 0.39 % △4,642,887 △11.84 %

120 수송및교통 1,509,242,644 14.96 % 1,773,917,274 17.52 % △264,674,630 △14.92 %

121 도로 333,843,794 3.31 % 351,838,804 3.47 % △17,995,010 △5.11 %

123 도시철도 716,144,513 7.10 % 915,941,530 9.04 % △199,797,017 △21.81 %

125 항공ㆍ공항 1,217,601 0.01 % 0 0.00 % 1,217,601 순증

126 대중교통ㆍ물류등기타 458,036,736 4.54 % 506,136,940 5.00 % △48,100,204 △9.50 %

140 국토및지역개발 450,467,948 4.46 % 421,123,050 4.16 % 29,344,898 6.97 %

141 수자원 70,001,832 0.69 % 74,609,547 0.74 % △4,607,715 △6.18 %

142 지역및도시 370,383,616 3.67 % 335,814,728 3.32 % 34,568,888 10.29 %

143 산업단지 10,082,500 0.10 % 10,698,775 0.11 % △616,275 △5.76 %

160 예비비 59,491,438 0.59 % 70,328,247 0.69 % △10,836,809 △15.41 %

161 예비비 59,491,438 0.59 % 70,328,247 0.69 % △10,836,809 △15.41 %

900 기타 638,463,455 6.33 % 615,638,294 6.08 % 22,825,161 3.71 %

901 기타 638,463,455 6.33 % 615,638,294 6.08 % 22,825,161 3.71 %
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세 출 총 괄 표

2017년도 본예산 일반회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 7,746,803,238 100.00 % 7,591,396,928 100.00 % 155,406,310 2.05 %

010 일반공공행정 1,129,951,277 14.59 % 1,097,706,492 14.46 % 32,244,785 2.94 %

011 입법및선거관리 5,664,231 0.07 % 5,421,115 0.07 % 243,116 4.48 %

013 지방행정ㆍ재정지원 756,681,105 9.77 % 722,763,932 9.52 % 33,917,173 4.69 %

016 일반행정 367,605,941 4.75 % 369,521,445 4.87 % △1,915,504 △0.52 %

020 공공질서및안전 368,777,579 4.76 % 364,293,243 4.80 % 4,484,336 1.23 %

025 재난방재ㆍ민방위 117,292,579 1.51 % 118,831,243 1.57 % △1,538,664 △1.29 %

026 소방 251,485,000 3.25 % 245,462,000 3.23 % 6,023,000 2.45 %

050 교육 644,299,085 8.32 % 623,184,308 8.21 % 21,114,777 3.39 %

051 유아및초중등교육 640,802,056 8.27 % 619,270,658 8.16 % 21,531,398 3.48 %

053 평생ㆍ직업교육 3,497,029 0.05 % 3,913,650 0.05 % △416,621 △10.65 %

060 문화및관광 363,115,616 4.69 % 302,166,578 3.98 % 60,949,038 20.17 %

061 문화예술 211,214,874 2.73 % 177,384,189 2.34 % 33,830,685 19.07 %

062 관광 32,424,877 0.42 % 26,799,770 0.35 % 5,625,107 20.99 %

063 체육 96,143,809 1.24 % 73,482,540 0.97 % 22,661,269 30.84 %

064 문화재 23,332,056 0.30 % 24,500,079 0.32 % △1,168,023 △4.77 %

070 환경보호 113,251,189 1.46 % 86,389,570 1.14 % 26,861,619 31.09 %

071 상하수도ㆍ수질 15,358,955 0.20 % 14,644,191 0.19 % 714,764 4.88 %

072 폐기물 59,572,113 0.77 % 32,568,198 0.43 % 27,003,915 82.91 %

073 대기 30,918,227 0.40 % 26,829,235 0.35 % 4,088,992 15.24 %

074 자연 3,065,346 0.04 % 7,749,554 0.10 % △4,684,208 △60.44 %

076 환경보호일반 4,336,548 0.06 % 4,598,392 0.06 % △261,844 △5.69 %

080 사회복지 2,780,099,669 35.89 % 2,703,485,350 35.61 % 76,614,319 2.83 %

081 기초생활보장 593,704,150 7.66 % 583,094,936 7.68 % 10,609,214 1.82 %

082 취약계층지원 523,146,199 6.75 % 507,858,445 6.69 % 15,287,754 3.01 %

084 보육ㆍ가족및여성 608,582,209 7.86 % 589,277,642 7.76 % 19,304,567 3.28 %

085 노인ㆍ청소년 999,390,309 12.90 % 965,574,239 12.72 % 33,816,070 3.50 %

086 노동 42,981,327 0.55 % 43,980,213 0.58 % △998,886 △2.27 %

087 보훈 12,295,475 0.16 % 13,699,875 0.18 % △1,404,400 △10.25 %

090 보건 133,535,959 1.72 % 125,942,971 1.66 % 7,592,988 6.03 %

091 보건의료 126,872,042 1.64 % 120,344,674 1.59 % 6,527,368 5.42 %

093 식품의약안전 6,663,917 0.09 % 5,598,297 0.07 % 1,065,620 19.03 %



【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 147,567,778 1.90 % 138,960,423 1.83 % 8,607,355 6.19 %

101 농업ㆍ농촌 24,881,400 0.32 % 22,038,020 0.29 % 2,843,380 12.90 %

102 임업ㆍ산촌 48,623,558 0.63 % 49,356,697 0.65 % △733,139 △1.49 %

103 해양수산ㆍ어촌 74,062,820 0.96 % 67,565,706 0.89 % 6,497,114 9.62 %

110 산업ㆍ중소기업 315,957,620 4.08 % 304,085,460 4.01 % 11,872,160 3.90 %

112 산업기술지원 41,022,379 0.53 % 34,707,427 0.46 % 6,314,952 18.19 %

113 무역및투자유치 111,655,342 1.44 % 82,446,332 1.09 % 29,209,010 35.43 %

114 산업진흥ㆍ고도화 156,253,809 2.02 % 178,707,645 2.35 % △22,453,836 △12.56 %

115 에너지및자원개발 7,026,090 0.09 % 8,224,056 0.11 % △1,197,966 △14.57 %

120 수송및교통 972,339,405 12.55 % 1,069,075,869 14.08 % △96,736,464 △9.05 %

121 도로 302,917,584 3.91 % 296,002,620 3.90 % 6,914,964 2.34 %

123 도시철도 288,203,340 3.72 % 342,830,882 4.52 % △54,627,542 △15.93 %

125 항공ㆍ공항 1,217,601 0.02 % 0 0.00 % 1,217,601 순증

126 대중교통ㆍ물류등기타 380,000,880 4.91 % 430,242,367 5.67 % △50,241,487 △11.68 %

140 국토및지역개발 358,547,238 4.63 % 357,948,313 4.72 % 598,925 0.17 %

141 수자원 70,001,832 0.90 % 74,609,547 0.98 % △4,607,715 △6.18 %

142 지역및도시 278,462,906 3.59 % 272,639,991 3.59 % 5,822,915 2.14 %

143 산업단지 10,082,500 0.13 % 10,698,775 0.14 % △616,275 △5.76 %

160 예비비 59,491,438 0.77 % 70,328,247 0.93 % △10,836,809 △15.41 %

161 예비비 59,491,438 0.77 % 70,328,247 0.93 % △10,836,809 △15.41 %

900 기타 359,869,385 4.65 % 347,830,104 4.58 % 12,039,281 3.46 %

901 기타 359,869,385 4.65 % 347,830,104 4.58 % 12,039,281 3.46 %



세 출 총 괄 표

2017년도 본예산 기타특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 1,644,342,010 100.00 % 1,764,939,726 100.00 % △120,597,716 △6.83 %

020 공공질서및안전 109,769,684 6.68 % 110,777,976 6.28 % △1,008,292 △0.91 %

025 재난방재ㆍ민방위 43,795,818 2.66 % 40,330,158 2.29 % 3,465,660 8.59 %

026 소방 65,973,866 4.01 % 70,447,818 3.99 % △4,473,952 △6.35 %

060 문화및관광 33,157,000 2.02 % 29,177,000 1.65 % 3,980,000 13.64 %

063 체육 33,157,000 2.02 % 29,177,000 1.65 % 3,980,000 13.64 %

080 사회복지 654,546,313 39.81 % 646,810,811 36.65 % 7,735,502 1.20 %

081 기초생활보장 654,546,313 39.81 % 646,810,811 36.65 % 7,735,502 1.20 %

110 산업ㆍ중소기업 27,546,724 1.68 % 30,991,645 1.76 % △3,444,921 △11.12 %

115 에너지및자원개발 27,546,724 1.68 % 30,991,645 1.76 % △3,444,921 △11.12 %

120 수송및교통 536,903,239 32.65 % 704,841,405 39.94 % △167,938,166 △23.83 %

121 도로 30,926,210 1.88 % 55,836,184 3.16 % △24,909,974 △44.61 %

123 도시철도 427,941,173 26.03 % 573,110,648 32.47 % △145,169,475 △25.33 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 78,035,856 4.75 % 75,894,573 4.30 % 2,141,283 2.82 %

140 국토및지역개발 91,920,710 5.59 % 63,174,737 3.58 % 28,745,973 45.50 %

142 지역및도시 91,920,710 5.59 % 63,174,737 3.58 % 28,745,973 45.50 %

900 기타 190,498,340 11.59 % 179,166,152 10.15 % 11,332,188 6.32 %

901 기타 190,498,340 11.59 % 179,166,152 10.15 % 11,332,188 6.32 %



세 출 총 괄 표

2017년도 본예산 공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 699,993,914 100.00 % 771,191,213 100.00 % △71,197,299 △9.23 %

070 환경보호 611,898,184 87.41 % 561,278,965 72.78 % 50,619,219 9.02 %

071 상하수도ㆍ수질 611,898,184 87.41 % 561,278,965 72.78 % 50,619,219 9.02 %

900 기타 88,095,730 12.59 % 88,642,038 11.49 % △546,308 △0.62 %

901 기타 88,095,730 12.59 % 88,642,038 11.49 % △546,308 △0.62 %

- 1 -


